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О внесении изменений 

в Порядок проведения проверок информации, содержащейся 

в перечне источников доходов Российской Федерации, 

утвержденный приказом Министерства финансов 

Российской Федерации от 25 мая 2020 г. № 90н 

 

 

В соответствии с абзацем первым пункта 19 Правил формирования и ведения 

перечня источников доходов Российской Федерации, утвержденных постановлением 

Правительства Российской Федерации от 31 августа 2016 г. № 868 и в целях 

совершенствования подходов к проведению проверки информации, содержащейся в 

перечне источников доходов Российской Федерации, п р и к а з ы в а ю :  

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Порядок проведения 

проверок информации, содержащейся в перечне источников доходов Российской 

Федерации, утвержденный приказом Министерства финансов Российской Федерации 

от 25 мая 2020 г. № 90н1. 

 

 

 

Министр А.Г. Силуанов 

 

 

 
                                                           
1 Зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 2 октября 2020 г., регистрационный № 60200, 

с изменениями, внесенными приказами Министерства финансов Российской Федерации от 23 декабря 2022 г. № 194н 

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 31 марта 2023 г., регистрационный № 72834) и от 24 

октября 2024 г. № 155н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 12 декабря 2024 г., 

регистрационный № 80554). 



 

 

 

УТВЕРЖДЕНЫ 

приказом Министерства финансов 

Российской Федерации 

от _____________  № ______ 

 

 

ИЗМЕНЕНИЯ, 

которые вносятся в Порядок проведения проверок информации, 

содержащейся в перечне источников доходов Российской Федерации, 

утвержденный приказом Министерства финансов Российской Федерации 

 от 25 мая 2020 г. № 90н 

 

1. В пункте 1: 

а) в абзаце первом слова "и группам источников доходов бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации (далее - группа источников доходов)" заменить 

словами ", консолидированным группам источников доходов бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации (далее – консолидированная группа источников 

доходов) и группам источников доходов одного бюджета бюджетной системы 

Российской Федерации (далее - группа источников доходов одного бюджета)"; 

б) абзац второй признать утратившим силу. 

2. Пункты 3 и 4 изложить в следующей редакции: 

"3. Финансовые органы осуществляют проверку информации об источниках 

доходов бюджетов, содержащейся в Перечне, на предмет полноты и правильности 

формата заполнения реквизитов нормативных правовых актов Российской 

Федерации, нормативных правовых актов субъектов Российской Федерации, 

муниципальных правовых актов и их структурных единиц (раздел, глава, статья, 

пункт (при наличии), часть (при наличии), абзац (при наличии), а также договоров 

(соглашений), указанных в пункте 8 Правил (далее соответственно – правовые акты, 

договоры (соглашения), устанавливающих правовые основания возникновения, 

порядок исчисления, размеры, ставки, льготы, сроки и (или) условия уплаты платежей 

по налогам, сборам, страховым взносам на обязательное социальное страхование, 

иных обязательных платежей, других поступлений, формирующих неналоговые 
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доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации (далее 

соответственно – основания возникновения платежей, платежи, порядок уплаты 

платежей) или межбюджетных трансфертов, иных безвозмездных поступлений, 

возвратов остатков ранее предоставленных межбюджетных трансфертов (далее – 

безвозмездные поступления) в соответствии с главой II настоящего Порядка (далее - 

проверка, осуществляемая финансовыми органами). 

4. Федеральное казначейство осуществляет проверку информации, 

содержащейся в Перечне:  

в части информации о консолидированной группе источников доходов 

бюджетов – на предмет соответствия информации о числовых значениях нормативов 

для зачисления поступлений в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации 

(далее – нормативы) устанавливающим их нормативным правовым актам Российской 

Федерации, нормативным правовым актам субъектов Российской Федерации, 

муниципальным правовым актам; 

в части информации о группе источников доходов одного бюджета - на предмет 

соответствия закрепления кодов классификации доходов бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации за главными администраторами доходов бюджетов 

(в случае указания их в группе источников доходов одного бюджета) такому 

закреплению в перечнях главных администраторов доходов бюджетов, 

утвержденных в соответствии с пунктом 32 статьи 1601 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации (далее – проверка, осуществляемая Федеральным 

казначейством) в соответствии с главой III настоящего Порядка.". 

3. В пункте 6: 

а) абзац пятый после слов "в группу источников доходов" дополнить словами 

"одного бюджета"; 

б) абзац восьмой после слов "о группе источников доходов" дополнить словами 

"одного бюджета"; 

в) абзац девятый признать утратившим силу. 

4. В абзаце втором пункта 7 слова "и (или)" заменить словами 

", безвозмездных поступлений,". 
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5. Абзац пятый пункта 9 после слов "группе источников доходов" 

дополнить словами "одного бюджета". 

6. Пункты 12 и 13 изложить в следующей редакции: 

"12. Федеральное казначейство осуществляет проверку информации 

о консолидированных группах источников доходов и группах источников доходов 

одного бюджета в Перечне. 

Информация о консолидированной группе источников доходов поступает 

на проверку Федеральному казначейству после ее формирования и включения в 

Перечень участником процесса формирования и ведения Перечня. 

Информация о группе источников доходов одного бюджета поступает 

на проверку Федеральному казначейству после ее формирования и включения 

в Перечень участником процесса формирования и ведения Перечня и после 

формирования положительного результата проверки информации 

о консолидированной группе источников доходов, к которой относится 

соответствующая группа источников доходов одного бюджета, осуществляемой 

Федеральным казначейством. 

13. Проверке, осуществляемой Федеральным казначейством, подлежит 

следующая информация, содержащаяся в Перечне: 

о соответствии числовых значений нормативов устанавливающим их 

нормативным правовым актам Российской Федерации, нормативным правовым актам 

субъектов Российской Федерации, муниципальным правовым актам; 

о закреплении за главными администраторами доходов бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации кодов классификации доходов бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации (в случае указания их в группе источников доходов 

одного бюджета).". 


